Si finem respicimus eorum, qui eiusmodi societatem ineunt, liquet eum esse perpetuum: et in eo convenit cum republica, civitate, etc. quas universitates recte di-

i) In *Levitic. Quaest. xxvi.*

k) *De Iure belli et pacis L. II. C. xxx. §. viii. n. 1.*

xeris, neque enim universitas est, quando nonnulli sibi invicem auxilium promittunt, cum fine mox consequendo solvenda. Sic etiam duo fabri lignarii universitatem constituerent in portanda trabe, quam neuter potest tollere, non tamen illam, quam nos intendimus. Ex fine igitur constat, utrum universitas dici possit societas, de qua quæstio est. Veluti cultus disciplinarum, artium libera-
lium, litterarum, poëseos, etc. est finis perpetuus, adeo-
que obiectum universitatis, cum ob hunc similemve finem
societas perpetua iniri possit. Omnis igitur universitas
est societas perpetua^l). Sed affirmari illud non potest de
collegio, corpore, etc. quamvis saepissime diurnae esse
possint.

Continuantur autem universitates per surrogationem membrorum, cum ceteroquin necessario deberent exsingui, quod repugnaret perpetuitati: non enim, nisi casu ex-
tingui possunt, si ob finem debent esse perpetuae; et modus datur, quo possunt esse perpetuae. Universitatem id-
circo definimus esse societatem perpetuam novis membris
in locum deficientium per surrogationem substitutis^m).

q. XXV. Subiiciamus breviter de aliorum opiniones in definitienda universitate, cuius tamen definitionem apud multos frustra quæsiveris: BODINUS universitatem, ait,
*esse omnium familiarum, collegiorum et corporum eiusdem oppidi, iuris communione sociatam multitudinem*ⁿ).

D) Hoc ita intelligendum non est, quasi necesse sit, ut singula membra sollemnibus verbis perpetuam eam fore stipulentur: sufficit finem ita esse comparatum, ut, hoc proposito, non possit non societas iniri perpetua. Plura hac de re non addo. Nihil etiam dicam de interitu universitatis, quoniam utrumque satis convenit cum iis, quae de perpetuitate et interitu civitatis traduntur, et videri possunt apud GROTUM de Iure B. et P. L. II. C. IX. §. III. IV. V. et PURENDORFUM in I. N. et G. L. VII. C. XII. §. VII. VIII.

m) Quid ius Romanum intelligat per universitatem, vide apud F. HOTMANNUM in epitome ad T. Quod cuiusc. univ. nom. §. 1. et Quæst. illustr. XLII. pag. 991. edit. in Folio lit. F.

n) De republica L. III. C. VII. in initio. Conferatur quoque L. I. C. VI. §. Eodem errore. pag. 80.

Eam distinguit a republica, quod haec omnium civium ac oppidorum multitudinem imperii maiestate complexa tueratur. Primum videtur laborare haec definitio fallacia, quam dicunt accidentis: quis enim negaverit talē universitatem dari posse? Verum an non datur universitas, in qua haec omnia non obtinent? Praeterea secundum BODINUM omnes familiae, etc. eiusdem oppidi non tantum possent, sed et deberent esse membra, antequam universitas dici posset, quod in omni universitate non est verum, at convenient, ut diximus, reipublicae, civitati, etc. has igitur notiones confudit, neutram vero accurate definit: certe quidquid ad universitatem requirit, non est absolute necessarium. Quin addit paulo inferius requisitum^o), nihil pertinens ad universitatis essentiam: ibi enim vult, ut adsit auctoritas publica adeo, ut sine ea ius ac nomen amittat. Verum, quoniam in nullo libertas gratis ponitur per societatem coarctata, et illud consequeretur hoc admissio; omnis universitas naturaliter licita in societate civili iniri non prohibetur, dummodo iuri alterius legibusve publicis non obstet; adeoque fallit hoc requisitum^p), quod in societate civili exemplo Romanorum^q) prudenter admittitur.

Toto coelo dicitat CANZII definitio^r): collegium, inquit, *five univeritas est societas plurium inter se aequalis, sed civitati subiecta, certi finis caussa coalescens*. Verum ex eo, quod collegium et universitatem non distinguat, manifesta nascitur confusio: nam, quamquam in uno tertio conveniunt: nimurum, quod et collegium et universitas sit societas; tamen non ideo in reliquis conveniunt: non enim necessario collegium perpetuum est, quod contra obtinet in univeritate *).

^o) *L. iii. C. vii. §. Id autem commune. pag. 526.* Qui error ex eius definitione videtur repetendus.

^p) Qua in re facimus cum CANZIO in *Discipl. moral.* §. 1630.

^q) Videatur *L. 1. in pr. ff. Quod cuiusc. univ. nom. et L. 3. §. 1. ff. De colleg. et corpor.*

^r) *In Discipl. moral. §. 1678.*

^{*)} Qui plara voluerit de collegiis, aeat I. G. HEINECCIUm in *Sylloge opuscul. var. De colleg. exercit. ix.*

§. XXVI. Deducamus quaedam ex definitione, quam universitatis notioni respondere putavimus; ac deinceps de iure singulorum membrorum disputemus. Diximus universitatem societatem perpetuam. Sic distinguitur ab omni alia societate, quocumque nomine veniat, quae perpetua non est. Deinde modum, quo continuari potest, diximus consistere in surrogatione membrorum. Cum enim societas requiratur perpetua, necesse est, ut in locum deficientium alii succedant. Iam nullus supereft modus, nisi surrogatio, ita scilicet, ut nemo universitatem ingrediatur invitis membris, quae eam in praesenti constituant: nam haec neminem laedit, quia consentienti nulla fit iniuria, et ab altera parte commodum universitatis optime amplificat, quia oportet eius membra scire, quis idoneus sit ad societatem colendam, et dignus, qui in numerum membrorum referatur.

Hinc quoque facile colligitur, quomodo universitas proprie dicta, ab ea, quae reipublicae, vel civitatis nomine veniat, distinguatur: cum ad has quilibet, qui non prohibetur, accedat suo iure: quamvis et haec tanquam universitates, sive societates, in quibus membra continuantur, adeoque perpetuae, considerari queant. Ut reliquias differentias ex imperio summo, vel ex magistratibus oriundas taceamus¹⁾, ne iustos specimenis Academicis terminos consulto egredi videamur.

§. XXVII. Colligimus ex dictis plura dari universitatis genera, quod ex fine, quem sibi membra proponunt, dijudicatur. Hic enim indicat, utrum sit instituta religiosis causa, vel ad artes liberales excolendas, vel ad exercendam mercaturam, etc.²⁾. Porro ex fine quoque

a) V. o. quod iam observavimus §. xxv. hinc omnis universitas proprie dicta ita reipublicae, vel civitati est subordinata, ut contra leges publicas condi non possit: hoc enim fieret in fraudem obligationis erga rempublicam, vel civitatem, quae obligatio est antiquior.

c) Exempla diversarum universitatum videri possunt apud Bodinum L. iv. C. vii. §. Ut igitur. pag. 515. Et species, quae in iure Romano occurrunt, accuratissime enumeravit iuris-

manifestum est, nullam universitatem dari fortuitam, quamquam casus potest esse causa conditae universitatis; si enim admittas universitatem fortuitam, ratio societatis, sine qua nulla datur universitas, deficeret. Nec non ex fine universitatis bono vel malo novimus, utrum natura-liter licita sit, an illicita: quamvis hoc non obfit, quo minus actio mala in universitate bona perpetretur: possu-mus enim finem bonum per mala media assequi. Ceterum definitio ostendit, numero membrorum non mutari univer-sitatis naturam, nam numerus per se rem non mutat, il-lum igitur definitivisse non attinet, quod recte animadver-tit Bodinus^v). Hinc non mutatur universitas, quamvis aliquot membra deficiant, sed subsistit eadem, et ius omnium etiam in unum recidere potest^x), ac stare nomen univer-sitatis, convenienter Romano iuri^y). Neque hoc magis obiici potest perpetuitati universitatis, quam divortium perpetuitati matrimonii, si contingat, ut tandem aliquando universitas dissolvatur, vel et extinguitur. Utique quoque eadem manet, cum in locum deficientium alia membra sub-stituantur: haec enim membrorum mutatio iura universi-tati debita non tollit, et iura, quae pristinis membris pro-pria sunt, ad universitatem non pertinent^z).

consultus egregius F. HOTMAN Epit. in ff. T. Quod cuiuscunq; univ. nom. §. 2. Nimirum: coloniae et municipia: L. 7, §. 2. ff. Eod. tit. civitates, vici: L. 73. §. 1. ff. De legatis 1. L. 3. C. De natur. liber: collegia, sodalitia, quae religionis causa instituta erant: L. 1. ff. De colleg. et corp. L. 3. §. 6. ff. De legatis III. item corpora, veluti Decurionum: L. 6. §. ult. ff. De Decurion. item publicanorum, qui coire vectigalium societatem solebant: L. 1. ff. Quod cuiuscunq; univ. L. 65. §. pen. ff. Pro socio: item fabrorum: L. 17. ff. De excusation. L. 5. ff. De iure immunit. pistorum et mensorum frumenti: L. 2. C. De appar. praef. urb. L. 1. §. 1. ff. De vacat. et excus.

^v) L. III. C. vii. §. Collegarum autem. pag. 517.

^x) Conferatur GROTIUS de I. B. et P. L. II. C. ix. §. iii.

^y) In L. 7. §. 2. ff. Quod cuiuscunq; univ. nom. cuius rei utilita-tem demonstrat id, quod in fine §. xxxiv. notabimus.

^z) Conferatur L. 76. ff. De iudiciis.

XXVIII. Cum sine consensu nulla subsistat universitas, ex hoc explicandum, quid cuique membro iuris competat: nam illud ius, quod ex conventione in se invicem transtulerunt, habebunt secundum legem conventionis. Si igitur nihil de iure singulorum est definitum, singulis erit ius aequale, propterea quod nulla ratio, cur a naturali aequalitate recesserint, allegari possit: unde haec nascitur exceptio, ius toties etiam sine expresso consensu fore inaequale, quoties ipsa universitatis natura, ut illud inaequale sit, postulat. E. g. condatur universitas artium liberalium ex calendarum caussa, eligantur membra cuiusque artis; natura universitatis indicat, eos, qui semper picturam exercuerunt, non alio fine, licet nihil hac de re sit dictum, esse lectos, nisi ut et in praesenti eam exerceant, non vero ut statim ac membra facta sunt, ad reliquias artes, quarum forsan rudes, plus damni quam utilitatis sint universitati allatura, exercenda se accingant: et similiter, si inter haec membra adhuc tirones aliquius artis inveniantur, ut non sibi ius arrogent peragendi, quae in sua arte sunt difficillima^{a)}.

Ex aequalitate iurium singulorum deducimus, neque necessitudinem, sive vinculum sanguinis, neque aetatem aliquam hac in re mutationem producere. Hinc sequitur, ut non tantum aequalia, sed et distincta sint iura patris ac filii^{b)}; nec non ut in iis, quae ad universitatem pertinent, gerendis, filius patriae potestati non subiectus sit, quia non pater, sed filius membrum existit, et quidem ea aetate, qua consentire potuit, ceteroquin nullo effectu

a) Conferatur *Luzac ad Instit. I. N. et G. Wolfi §. DCCXXXIX. n. f.*

b) Neque obstat in iure Romano, quod alterius suffragium ad alterum pertineat, elve profit: *L. 5. ff. Quod cuiusc. univ. nom. scilicet cum agitur, v. c. de eligendo filio, cum pater iam est membrum, nam ne hoc quidem ius vult, ut in eiusmodi rebus publicis ad patriam potestatem attendatur: L. 9. ff. De his, qui sunt sui vel al. iur. L. 6. in pr. et §. ult. ff. Quod cuiusc. univ. nom. L. 14. in pr. ff. Ad Scutum Trebell. Et videatur SCHULTINGIUS ad T. Quod cuiusc. univ. nom. §. 2. in fine.*

electus esset. Hanc sententiam amplectitur quoque Bo-
dinusc).

Neque etiam, qui plus commodi afferit universitati, plus habebit iuris, nisi illud sibi expresse stipulatus fuerit: hinc quoque non minus iuris habebit, qui minus com-
modi afferit, nisi ceteri sub hac conditione eum tanquam membrum acceperint.

Porro ex aequalitate iurium deducimus, maius ius, v. c. in suffragando; esse penes plures: nam certe non potest dici illud esse penes minores numero; adeoque di-
cendum est illud esse penes plures, cum aliter res univer-
sitatis exitum nullum invenirent^{d)}, quod fini membrorum et initae universitatis quam maxime adversaretur. Est au-
tem ille numerus maior, qui reliquum etiam uno suffra-
gio vincit^{e).}

e) L. iii. C. vii. §. Ac propterea. pag. 521.

d) Hinc ad universos refertur, quod publice sit per maiorem partem in L. 160. §. 1. ff. De regulis iuris.

e) Ita PUFENDORFIUS in I. N. et G. L. vii. C. iii. §. xvi. in fine, et de O. H. et C. L. ii. C. vi. §. xii. ubi videatur TREUER in n. D, post GROTIUM de I. B. et P. L. ii. C. v. §. xvii. ad quem locum videantur interpretes. Leges Romanæ, quas GROTIIUS in notis afferit, non videntur esse genera-
les, sed ad materiam de arbitris referendæ. Sed videantur L. 19. ff. Ad municipalem, et, quam recte de causis civili-
bus interpretatur HOTMAN Quæst. Illust. xlii. sub fine in L. 160. §. 1. De regul. iur. ex quibus consensus huius iuris patebit; nec non iuris Canonici in universitatibus Ecclesiasti-
cis ex C. 1. X. de his quæ fiunt a mai. parte cap. ad quod conferatur n. 8. cl. BOEHMERI. Aliud tamen ius Romanum statuit in L. 3. L. 4. Quod cuiusc. univ. nom. L. 3. ff. De decret. ab ord. fac. L. 46. C. De decurion. ad quos textus conferri debent NOODT ad T. Quod cuiusc. univ. nom. pag. 74. et SCULTINCIUS ad Eund. tit. n. 2. Exceptionem quoque admittit ius Canonicum in electione Papæ: C. 6. X. de elect. et elect. potest. Verum haec non possunt dici naturalia, quamvis saepe prudenter constituta. Reprehendit SCHULTIN-
CIUS L. C. in fine ius Canonicum, quasi hoc approbet veterum DD. crassum errorem in C. 33. X. De elect. et elect. potest. scilicet annumerans in computatione maioris partis illum, de quo eligendo membra dissentiant: verum contra-

Interiicit hoc loco quandam limitationem **Boninus**^f): nempe per plura suffragia non posse aliquid concludi in fraudem iuris a tertio acquisiti. V. c. si ali- quod ius, puta res quasdam universitatis expediendi, in tertium est collatum, hoc ei invito non potest adimi, quia ius alicui acquisitum ipsi invito sine iniuria non aufertur. Hoc igitur casu per plura suffragia nihil potest effici, sed necessario requiritur consensus eius, de cuius iure auferendo agitur).

Ex dictis patet, neminem posse gaudere iure quodam prae, ceteris, nisi illud evidenter probare queat: nam in dubio pro naturali aequalitate respondendum, cum sine ratione ab ea membra discessisse gratis non praesumantur.

Ceterum^h) cuique membro integrum est sine dolo, ex universitate discedere, modo non fiat ille discessus in damnum iuris a reliquis membris acquisiti: quoniam in reliquis utitur suo iure; dum renunciat iuri suo, quod tanquam membrum habebat, sed reliquos socios nulla afficit iniuria.

§. XXIX. Verbo dictum sit, universitati tanquam universitati nullum ius competere praecipuum, nisi quod membra in eam transtulerunt, quia ipsa constitutio per se iura reliquorum, qui de ea non sunt universitate, nullo modo diminuit. Dantur tamen casus, in quibus universitas hoc vel illo iure gaudet: potest enim privilegia ei concedere summus imperans. Hinc potest contingere, ut habeat jurisdictionemⁱ) civilem, imo criminalem. Hoc tantum

xium videtur omnino statuendum ob C. ult. X. De institut. et C. 26. X. De iure patron. iuncto C. 1. X. De his quae fiunt a mai. parte cap. Certe d. C. 53. quod obiicitur, ad specialem casum arbitrorum, de novo eligendo agentium, est restrictum.

f) E. iii. C. vii. §. Sed dubitari. pag. 523.

g) Hic casus fit frequentior, ubi per quasdam leges a contrahentibus sibi praescriptas inaequalitas iuris orta est. Conferatur LUTZAC in notis ad WOLFII instit. I. N. et G. §. DCCXLVI.

h) Qui plura de quaestionibus, quae moveri possunt, videro amat, adeat BODINUM loco saepius allegato pag. 524. seqq.

i) BODINUS L. iii. C. viii. §. Ut igitur. pag. 516.

nobis volumus, quod, quidquid iuris sibi arroget universitas, illud sibi iure legeve deberi demonstrare teneatur.

¶. XXX. Quoniam satis videmur egisse de iure singulorum universitatis membrorum, iam non erit incongruum disputasse, quodnam ius singulis insciis aut dissentientibus factis universitatis acquiratur. Quem in finem duo sunt indaganda: nempe quid proprie sub nomine facti universitatis intelligatur: deinde quid iuris ipsa universitatis natura, in quam consenserunt, patiatur singula membra consequi. Quamquam enim universitas est societas, ad quam singula membra pertinent, et societas personae vice fungitur, tamen, quoniam nemo, qui suae est potestatis ex facto alieno invitus ius acquirit, et factum universitatis primo intuitu quantum ad inscios ac dissentientes alienum videri posset, simul videri posset absonum, inscios ac dissententes eo facto ius acquirere. Sed ideo animadvertisendum, factum universitatis non esse factum plane alienum, ne insciis quidem ac dissentientibus, qui eiusdem se membra esse profitentur: verum considerari tale factum ac si a singulis perpetratum esset, quatenus in illud concursus ex consenu in universitatem explicari potest et debet. Factum igitur universitatis est non tantum illud, quod ab universis admittitur, sed et quod a non nullis, imo ab uno perpetratur, modo ius habeat legitime acquisitum illud perpetrandi. V. c. quod facto ius acquirit syndicus, vel actor universitatis, illud ius consequuntur et reliqua membra: cum, quidquid tanquam syndicus agit, non tanquam factum privatum, sed universitatis considerari debeat, adeoque tanquam tale factum, per quod ius legitime acquirunt absentes inscii, et praesentes, qui dissentunt: ratio est, quia hic posterior dissensus non valet rescindere priorem consensum, cum membra extiterint, per quem consensum ius ceteris iam acquisitum est. Minus valebit nuda inscitia. Tantum requiritur, ut tale factum iure gestum sit, ulterius enim primarius consensus non potest extendi. Sic iure gestum esse dici non potest illud, quod in universitate, quae rectores constituit ad res expediendas, a quibuslibet geritur, cum a rectoribus

geri debuisset: ex hoc itaque facto nullum ius acquirunt neque inscii, neque inviti, et ne ipsum quidem illud factum universitatis factum dici potest.

§. XXXI. Ad genus universitatis ideo debet attendi, quia ex eo scimus, utrum factum sit illius universitatis, in quam inscii ac dissentientes consenserunt. Nam, licet finis universitatis sine mediis obtineri non possit, tamen in illa subsidia tantum consenserunt inscii atque inviti, quae ad finem propositum ducunt. Sic v. c. in universitate medicorum, medicinae solius causa inita, membra plura consentiunt ad aliquid efficiendum, quod cum medicina ne vel minimam habeat affinitatem: certum est, nihil iuris acquirere inscios et invitatos, quia noluerunt illud acquirere, neque in hoc negotium consenserent dici possunt, cum membra esse coeperunt, quia non voluerunt se obligare, nisi ad ea, quae medicinam spectarent: eiusmodi autem factum, tanquam factum universitatis, medicinae causa institutae considerari nullo modo posset. Non tamen ex effectu diadicandum illud est, cum patet, factum non conducere; satis est, si fini universitatis non plane contrarium, vel ab ea plane alienum ab illis gestum est, quibus gerendi potestas facta fuit a reliquis. Cum igitur neque ignorantia, neque dissensus efficiat, ut aliquis designat esse membrum, concludimus, singula universitatis membra inscia licet ac dissentientia ex facto universitatis vere sic dicto, ius legitime consequi eatenus, quatenus ex primo in universitatem consensu consensus in factum, de quo quaeritur, explicari ac peti potest.

§. XXXII. De facto singulorum solummodo notamus, quod ex eo universitas ius nullum acquirat: non enim dici illud potest esse factum universitatis, nisi quatenus ex lege aliquis illud admisit, at tum non amplius considerari illud potest tanquam factum singulorum, quod v. c. rectores, vel syndicus admittunt auctoritate reliquorum muniti. Ut manifeste docent, quae huc usque disputavimus.

§. XXXIII. Exposito iure, quod singuli factis universitatis acquirunt, ordinis ratio postulat, ut obligacionem eorundem ex facto universitatis contractam ad analysin revocamus. Similiter enim uti singuli socii factum universitatis ius acquirunt, etiam ex eodem obligationem contrahunt in iis rebus, ad quas per consensum dici possunt concurrisse, non vero in illis, in quas, utpote a fine universitatis toto coelo alienas, vel et eidem contrarias, numquam consenserunt, quoniam factum universitatis etenim tantum consideratur perinde ac si a singulis esset perpetratum, quatenus illi, qui hanc obligationem immediate contrahunt, reliquos obligare potuerunt; non vero ulterius eos potuerunt obligare, quam hi se obligari voluerunt. Sie (ut de iure vidimus §. XXX.) non obligantur quoque in illis, de quibus tanquam universitatis membra cogitare non debuerunt, prepterea quod a fine eius essent aliena.

Hinc, quoniam §. XXVIII. vidimus, maius esse ius penes plures, exemplo potest esse obligatio a maiori parte contracta, modo contraxerint eam ita, ut ex consensu singulorum possit repeti: quapropter, si maior pars universitatem obligaverit, singuli tenentur in omnibus illis casibus, in quibus per dissensum suum liberare se non potuissent; adeoque et inscii et inviti: verum in tantum duntur, in quantum se obligarunt, scilicet pro portione sua virili, non enim ulterius se presumuntur obligasse propter aequalitatem iuris adeoque et obligationis singulorum membrorum.

§. XXXIV. Verum aliqua adhibenda est distinctio, quae in oculos incurrit, simul atque attendamus, omnem obligationem esse vel civilem, vel criminalem. Quare primam videbimus de debito: nimirum utrum id, quod debet universitas, debeant quoque singuli. In quam quaestionem inquirit BYNKERSHOEKIUS^{k)}, qui putat, a singulis non de-

k) In Q. I. publ. L. n. C. xiii. ubi plura hac de re videri possunt. Conferatur SENECÆ De beneficiis L. vi. CC. xviii. xix. et xx.

beri, quod debet universitas, nisi pro portione sua, ac recte ULPIANUM dixisse^{l)}: si quid universitati debeatur, singulis non debetur, nec, quod debet universitas, singuli debent: additque multas res iudicatas secundam hanc sententiam, dum in ceteris perperam iudicatum ac responsum fuisse ostendit. Et certe si naturam debiti, quod universitas contrahere potest, inspiciamus, recte hac in re sensit amplissimus praeses: cum enim membrum unum non valide obliget totam universitatem, nisi hanc potestatem tanquam syndicus, vel actor accepit, eodem quoque modo necesse est, ut universitas ab uno membro accipiat potestatem illud in solidum obligandi pro debito universitatis. Igitur debitum, quod contrahit universitas, singuli socii pro parte sua expungere tenentur^{*)}). Potest tamen contingere, ut ne tum quidem recte conveniantur: v. c. si rectores quidam universitatis contrahunt debitum, ad quod contrahendum, ne vel minimam habebant speciem iuris: quo casu se ipsos quidem obligant, non singulos, qui hoc ius in rectores non transtulerunt^{m)}). Sic quoque singula membra, quod universitati debetur, non recte exigunt, nisi ius omnium in unum recidéritⁿ⁾).

¶ XXXV. Nunc videamus, quid de obligatione singularium ex delicto universitatis sit dicendum, quapropter prius notionem eiusmodi delicti explicare necesse erit. Cum nemo in societate delinquit, nisi qui admittat laesionem, quam delictorum numero computari illa voluerit, sequitur, non quoque delinquere universitatem, nisi quae eiusmodi laesionem admittat. Potest autem evenire, ut talam laesionem societati inferant, vel primo tota universitas, id est, omnia eius membra, vel secundo plura eius membra: vel denique tertio unum solum. Verum non aliter admittitur delictum universitatis, nisi quando non

^{l)} In L. 7. §. 1. ff. Quod cuiusc. univ. nom.

^{*)} Huc pertinent verba ULPIANI in L. 15. §. 1. ff. De dolo malo.

^{m)} Conferatur VORT ad T. ff. Quod cuiusc. univ. nom. §. 4. GROTIUS De Iure B. et P. L. III. C. II. §. 1. n. 2.

ⁿ⁾ L. 7. §. ult. ff. Quod cuiusc. univ. nom.

tantum qui membra sunt, sed quoque hi tanquam membra, id est, tanquam universitatem tunc temporis, cum delinquunt, referentia delictum perpetrant. Est igitur delictum universitatis delictum, quod aut unus, aut plures, aut cuncti, qui de ea universitate sunt, admittunt, cum universitatem referunt, sive res universitatis communes expediunt. Numquam igitur delictum universitatis est delictum plurium, licet de aliqua universitate sunt, qui forte fortuna illud peragunt, verum seditio, vel tumultus: sic, ubi rectores datur in universitate, reliqua membra possunt quidem seditionem excitare, nunquam vero delictum admittere universitatis, nisi quando ipsi rectores, ratiabendo effectus delicti, vel eius continuationem non impedianter. Idem dicendum, si unus universitatem refert; puta syndicus, vel actor: hic tunc solus delictum universitatis perpetrat, dum delinquit in iis, in quibus eam refert, verum cum hoc discrimine, ut non obliget mandantes, nisi eum ad delinquendum constituerint, vel per rationabilem continuationem delicti non prohibuerint. Ex dictis sequitur consensum requiri, ut membrum fiat particeps delicti, ita ut inscii, et absentes non fiant particeps, adeoque nec rei delicti. Singularis quippe est exceptio prodita in L. 5. C. De fabricenibus. Verum nudus dissensus non plane liberat, si quis potuerit impedire, quo minus ad effectum perduceretur, ac teneatur manifestare delictum futurum, quod aliter non potest prohiberi, ne eius fiat socius et particeps, quia obligatio erga societatem est prior ac fortior obligatione erga universitatem: praeterquam quod ad delinquendum sive per se, sive per alios se obligare nec potuerit nec debuerit.

q. XXXVI. Quoniam ex praecedentibus satis patet, aliud esse universitatem, aliud multitudinem, sponte hanc nos quasi manuducunt ad differentiam delicti in tumultu admissi, et delicti universitatis. Nam hoc non perpetrari diximus, nisi a membris universitatis, et qua membris, non qua privatis: ergo etiam membra universitatis possunt delinquare in tumultu. V. c. cum seditio excitatur

ab iis, quae membra sunt cuiusdam universitatis. Si quoque ab aliis, qui nulli universitati sunt adscripti, potest tumultus fieri. Delictum in tumultu ergo toties fit, quoties unus vel plures, vel clam vel etiam aperte alios cives ad tumultum sollicitant, sive eos permoveant, sive non^o). De hoc genere flagitiorum agit ULPIANUS in *L.* 15. §. 2. ff. *Quod vi aut clam.*

§. XXXVII. Apud veteres hoc delictum triplici modo punitur fuisse, testatur HOTMAN^p). Interdum autem supplicium sumptum fuit de universis: cuius rei exemplum est apud LIVIUM^q): Rhegium quondam in praesidium missa legio, interfectis per scelus principibus civitatis, urbem opulentam per decem annos tenuit. Propter quod facinus tota legio, millia hominum quatuor, in foro Romano securi percussi sunt. Interdum pergit de solis auctoribus, ac principibus poenam exactam fuisse: et in auctores affectionis animadversum fuisse exemplum adferit de SORANIS^r). Tertii modi exempla, secundum quem sortione ducta decimus, vel vicesimus, vel et centesimus quisque peribat, dum reliqui pari tetrore ac damnatione affiebantur, refert ex POLYBIO^s) aliisque. Quid ex his colligemus? Sane iura non adeo sunt vaga atque incerta, ut unum idemque delictum tam varie puniri possit aequi iuste. Ideoque indagemus rationes, quae egregium iure-

^o) LIPSIUS *Polit.* *L.* vi. C. iv. in princi. seditionem definit multitudinis in principem aut magistratum, subitum et violentum motum. Ibidem quoque origo, progressus et remedia huius mali indicantur. Conferatur quoque CANZIUS in *Disc. mor.* §. 1438. seqq. cui tamen in omnibus assentij non ausim.

^p) Quae sit. illistr. XLII. quae quaestio de hac materia omnino est inspicienda.

^q) *L.* xxxi. C. xxxi. et *Epitome L.* xv. Alia allegat ex IULIO FRONTINO *Stratag.* *L.* iv. C. 1. sub finem. SUETONIO in *Iulio Caesare* C. lxix. et in *Augusto* C. xxiv. etc. Sed quae omnia pertinent ad seditionem militarem.

^r) Quod existat apud LIVIUM *L.* ix. C. xxiv. additique exemplum ex eodem LIVIO *L.* xlvi. C. x. aliaque.

^s) POLYBIUS *Histor.* *L.* vi. TACITUS *L.* iii. XIV. et XVII. PLUTARCHUS in *Graffo*, etc.

consultum, ad ita scribendum impulerunt. Primae sententiae rationes ex iure Romano afferri posse ait: verum non perspicio, quo fundamento conclusionem ducat a delictis quibusdam privatis et pecuniariis ad nostrum casum, quo agitur de delicto atrociori, quale certe est seditio. Dicit forsitan aliquis, sed eo magis procedet argumentum Hormani, verum quam fallax sit ista conclusio; nemo non perspicit. Videamus de uno argumento, quo utitur, nam omnia persequi longum foret. Primum est hoc. Quod a pluribus pro indiviso est commissum singulos in solidum obligat^{t).} Sed pace viri egregii negatus consequentiam ab interdicto restitutorio, quo occurritur eorum calliditati, qui in alieno folo vi aut clam aliquid moliuntur^{u)}, ad poenam criminalem delicti a multitudine commissi. Sed pergit dicendo: hanc poenam delictis impositam esse; quam in rem allegat L. 11. §. 2. ff. Ad L. Aquiliam. Verum quis concedet conclusionem a persecutione damni ex lege Aquilia, qua damnum etiam levissima culpa datum, vindicatur, ad poenam criminalem, de qua hic quaerimus. Sed ultimo loco, in partes suas vocat L. ult. ff. Ad L. Cornel. de sicar. quod argumentum prima fronte maiorem speciem habere videtur. Ibi PAULUS L. v. Sententiarum: si in rixa, inquit, percussus homo perierit, ictus uniuscuiusque in hoc collectorum contemplari oportet. At notandum, secundum hanc legem non puniri, nisi fontes, quod in exemplis ab HOTMANO allatis longe secus se habet, ibi certe ictus, vel concursus in delictum uniuscuiusque non attenditur: praeterquam quod, in dicta lege extraordinariam poenam infligi, SCHULTENCIUS^{v)} dicat.

Transeamus ad argumentum, quo stabilire conatur modum animadvertendi secundum: est autem hoc eo fortius, quo magis consentit cum aequitate naturali, quam in puniendo praetermitti nunquam oportet. Idque, prae-

t) L. 15. §. 2. ff. Quod vi aut clam.

u) L. 1. §. 1. Quod vi aut clam.

v) In n. 21. Ad PAULI Sententias L. v. T. xxvi. §. iv.

fertim petitum est ex L. 22. C. De poenis: *Sancimus, ibi esse poenam, ubi et noxia est. Propinquos, notos, familiares procul a calunnia submovemus, quos reos sceleris societas non facit. Nec enim adfinitas, vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiat delictum. Hoc singulis quibusque iudicibus intimetur*^{x)}.

Tertium genus puniendi ex iure Romano non probat, utitur tamen argumento, quod ita soliti fuerint maiores in flagitium a multis militibus commissum animadvertere.

§. XXXVIII. Iam inquirere nos oportet cum HOTMANO, quisnam ex his tribus modis puniendi sit sequendus. Dicit distinguendum esse inter delictum in multitudine et ab universitate commissum, atque egregie reicit sententiam eorum, qui putent per universitatem nihil intelligendum esse aliud, nisi homines in unum collectos, porro ea occasione eleganter explicat, quid sit universitas secundum ius Romanum^{y)}, tandem concludit triplici distinctione.

I. Peccatum esse dicit, aut a sola multitudine ac sua sponte,

II. aut a magistratu solo,

III. aut a multitudine et magistratu simul.

Ac primo casu iterum dicit distinctione opus esset nimirum utrum a multis, an vero a paucis delictum perpetratum sit. Si pauci participes sunt, amplectitur regulariter primo loco adductam: scilicet in solidum obligare, quod pauci perpetrarunt: quam sententiam, utpote iniustam reiecerimus; dum leges Romanas, quas afferebat, non eo spectare affirmavimus, verum omnino quaque ad materiam, de qua agunt, restringendas esse diximus. Sin ingens sit delinquentium numerus, tum poenas potius emoliendas esse, ut carnificina evitetur, atque eo casu prae-

^{x)} Addatur E. 26. ff. Eod. tit.

^{y)} Vide supra §. xxiv. in fine, et ibi all. HOTMANUS.

fert sortem, ut haec decidat, quis perire debeat. Verum quamdiu alia subSIDia remanent, per quae certior via possit iniri sine eo, quod insons puniatur, sortem postponendam esse, nemo negaverit, modo consideret, nullum civem consensisse in iustitiam poenarum, cum nihil delicti commisit. Interim non video, quomodo numerus iura tam vehementer mutaret.

Secundum genus puniendi tum locum habere dicit, cum a solis magistratibus, quae est secunda distinctio, delictum perpetratum est: nempe ut poena non excedat autores delicti, sed ut fontes tantum plectantur. Quid reddit hoc genus animadvertendi minus idoneum, cum ipsa multitudo, sive pauci, sive multi, sua sponte deliquerit?

Tertio ait, cum et magistratus et multitudo deliquerint, tunc ipsam universitatem esse plectendam, v. c. auferendo ei iura, privilegia, etc. imo interdum etiam civitatem deleri, quo casu mori dicebatur^{z).}

§. XXXIX. Verum unusquisque videt, si tot distinctionibus nos immiscemus, quae totam rem ne quidem satis explicant, imo magis intricatam reddunt, neque sufficientiunt omnibus casibus diiudicandis, aliam viam, si patet, omnino esse insistendam: quare, si quid nobis videatur, addere liceat; simplicissimam putamus viam, cum vel delictum multitudinis, vel universitatis admissum sit, sine distinctione inquirere in autores facinoris: nam, quamvis recte HOTMANUS, haec delicta maxime differre, afferat^{a),} tamen haec differentia, horum delictorum non facit, ut hactenus aliquod discrimen oriatur: verum quid discriminationis ex hoc sequatur, infra indicabimus. Certum est, autores detegi posse aut non posse: si possunt, de his supplicium sumatur, tanquam de illis, qui defectionis caussae morales existunt; quo casu difficultas nulla supereft, quia reliqui secuti sunt hos antecedentes, non ratione sua uten-

^{a)} Videatur L. 21. ff. Quibus modis ususfructus vel usus amittitur.

^{a)} Quod initio §. xxxvi. quoque statuimus.

tes, sed fidem habentes illis, qui falso persuaserunt, ipsis integrum esse hanc viam insistere: unde sequitur, quod in illis nulla sit malitia; sed error, qui idem error Republicae conducet, modo habeant antecessores bonos. Iam, si placet, nonne hoc genus puniendi fere eodem redit, ac si eventus respiciamus, et, si res male cedit, hoc multitudini imputemus. Obiicitur quidem, hunc errorem esse vincibilem: respondeo, hic error est vincibilis his, qui rationari didicerunt, sed difficillime superari potest a multitudine, quae his remediis destituta confidit eis, qui satis mali ad abutendum simplicitate vulgi eundem infidem saepe intrinant errori, unde deinceps expedire le non potest, dum putans bona fide secum agi, ne dubitat quidem, quin, quod facit, suo iure se facere opinetur. Puniantur igitur hi, qui reliquos in errorem duxerunt, atque efficiatur, ut boni cives multitudinem exemplo suo doceant reipublicae prodesse: sic iidem cives, reipublicae proderunt, qui ceteroquin in magnum reipublicae detrimentum e medio tolluntur.

Verum potest accidere, ut auctores seditionis inventi ac detegi non possint: quid tum statuendum? Certe hic casus est difficilior. Cum tamen non hic unicus sit, ubi humanæ vires deficiunt, id statuendum est, quod minimum habet iniquitatis, ac videtur ad sortem tanquam ad ultimum refugium recurrendum, ut haec decidat, ubi melius remedium non datur: propterea quod respublica salva esse nequeat, si in delictum non animadvertiscatur ^{b)}: potest igitur hoc casu supplicium sumi de decimo quoque, vice-simo, centesimo, etc. habita ratione magnitudinis delicti, nec non ipsius, quae deliquit, multitudinis, humanum enim non est temere admittere carnificinam. Hoc igitur remedium non amplectimur, nisi ubi certius et melius

^{b)} Potest quidem obiici, sic posse evenire, ut insons plectatur: verum multa iure civili contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari posse, ait IULIANUS, atque exemplum eius rei addit, quod videri potest in L. 51. in fine ff. Ad L. Aquilam.

non supersit^{c)}). Elegans est species iuris Romani in L. 66. pr. ff. Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur, in qua iuriſconsultus respondeſ puniendam non esse uxorem dote, quae neque ſocia neque culpa fuit ſeditio- nis a marito excitatae, ſed res dotales ei eſſe praefan das: de qua lege, utpote a noſtro ſc̄opo non aliena, paulo fuſius dicemns.

§. XL. Verba IAVOLENI fūnt: In his rebus, quas praeter numeratam pecuniam doti vir habet, dolum malum et culpam eum praefare oportere, Servius ait, ea ſen- tentia Publīi Mucii eſt, nam is in Licinia Gracchi uxore ſtatuit, quod res dotales in ea ſeditione, qua Gracchus occiſus erat, periffent: ait, quia Gracchi culpa ea ſedi- tio facta eſſet, Liciniae praefari oportere. Casus hic eſt: Titia dedit mihi in dotem res non in pecunia con- ſiſtentēs, quales fūnt corpora; in eis dolum et culpam me praefare oportet: levem culpam intelligi demonstrat Noord^{d)}, perinde atque in contractibus, ad utriusque utilitatē et dantis, et accipientis, pertinētibus. Addit iureconsuſtus exemplum in rebus dotalibus Liciniae, uxoris C. Gracchi^{e)}, in ſeditione deperditis, ſed quae ſeditio culpa C. Gracchi erat facta, quamobrem has Liciniae praefari oportere IAVOLENUſ concludit ex ſententia P. MUCII. Sed gravem hic ſcrupulum iniicit BYNKERSHOE- KIUS^{f)}, dum inquit, a quo hae res praefari debeant, et quemadmodum id historiae conveniat. In antecellsum ob- ſervat ampliſſimus praefes, ſententiam legis in verbiſ ul- timiſ eſſe contortam: ſed recte eam ſe habere, modo pro

c) Mitiora remedia plectendi delictum multitudinis placent LIPSIUS Polit. L. vi. C. iv. neque fortiora, niſi in ſumma necel- litate vult adhiberi.

d) Ad. all. tit. ff. Soluto matr. dos quemadm. pet. §. Non mi- nus obſervandum. et Probabilium L. iv. C. iii.

e) PLUTARCHUS in Gracchis. pag. 834.

f) In Obſerv. iur. Rom. L. iii. C. xxii. Omnino quoque ad L. 66. de qua agimus, conferendus eſt G. MALANSIUS in fragm. iur. in Comment. ad d. L. 66. pag. 146 ſeqq. qui in multis BYNKERSHOEKIUS ſequitur non laudatum.

ait, quia legas: quia, ait. Ceteroquin abundare tò ait: exemplum contòrtae huiusmodi sententiae affert ex L. 3. ff. Si pars hereditatis petatur. Et sane iureconsultos, quamvis perspicuitatis amantes, non semper naturali ordine verba collocare, sed aliquantulum artificio, aut si mavis, perturbato, etiam testatur MAIANSIUS^g). Maxima difficultas oritur ex comparatione PLUTARCHI^h), qui Liciniam dote spoliatam fuisse refert, de qua poena in lege nostra altum silentium. Contra IAVOLENUS auctoritate P. MUCII dotem Liciniae praestari debere respondet: et recte, nam seditio culpa C. Gracchi exorta Licinia ipsius uxori imputari nullo pacto poterat, sed tamen nec PLUTARCHO fides denegari potestⁱ). Videamus igitur, quomodo historicus et iureconsultus conciliari possint. Secundum huius sententiam merito quaeritur, quem has res praefatae oporteat? quoniam C. Gracchus illas non poterat praestare, nam occisus fuit in ipsa seditione, uti apparet ex nostra L. 66. et ex CICERONE^k): heredes conveniri non poterant, quia nulli exstabant, cum bona eius publicata sint^l). Certum est P. MUCIUM consultum fuisse, vel antequam bona C. Gracchi publicata essent, vel postea: utroque casu res dotaes Licinia, utpote nullius de-

^g) L. C. pag. 148. n. iv. Alias elegantes conjecturas et emendationes videri possunt in egregia dissertatione postuma G. D'ARNAUDII Vitae scaevolarum §. xix. ubi videnda quoque notae doctissimi ARNTZENII: quare haec nos non diutius tenebunt.

^h) In C. Graccho sub finem.

ⁱ) Quam ob caussam BYNKERSHOEKIUS L. C. reprehendit F. BALDUINUM in Iurispr. Muciana ad d. L. 66. nunc fidem Plutarchi, nunc integritatem P. Mucii sigillante, propterea quod patruus esset Licinia: quod quidem fatetur vir amplissimus se nescire, quo auctore id BALDUINUS tradat: sed videatur, qui hac in re dissentit, MAIANSIUS L. C. pag. 147. et omnino D'ARNAUD L. C. §. xv. et loca, quae ibi adducuntur. Verum non ideo tamen integerrimi iureconsulti responsum ullo modo suspicamur, tanquam per fortes ac gratiam datum.

^k) In Catilinam L. i. C. ii.

^l) PLUTARCHUS in Ti. Graccho. pag. 842.

liciti consorti, praestari debebant: ac priori casu heredes, posteriori vero aerarium tenebatur^m). Statuendum igitur est, P. MUCIUM, priusquam Licinia dote spoliata fuerit, consultum fuisse: adeoque antequam rea fuerit, si rea fuerit: nam coniicit quidem BYNKERSHOEKIUS Liciniae criminis datum esse, quod forsitan virum lugere voluerit: sed quisquis verba PLUTARCHI inspiciat, hoc ex iis colligi non posse videbit cum quadam veri specie: forsitan dicendum, seditionem huic rei anfam dedisse, ac contra ius temporibus turbulentis dotem Liciniae ademtamⁿ). Hoc certe firmum est, iurisconsultum secundum ea, quae in lege ipsa afferuntur integerime de iure respondisse. Sunt, qui colligant ex hac L. 66. damnum societati datum ab uno socio culpa sua, ab eodem societati esse resarcendum^o): et e contrario damnum uni socio culpa universitatis datum resarciri debere ei, qui illud passus est: uti factum esse constat ex re iudicata, quam affert SANDE p).

§. XLI. Sequitur ex praecedentibus, neq; non ex iis, quae iam in initio disputavimus partis prioris, universitatem, ubi deliquerit, iuste puniri. Verum cum finis poenarum non patiatur eam infligi, quae necessaria non est, si unquam, hic certe circumspecte est agendum: ut ibi poena sit, ubi noxia est, eaque suos teneat autores^q): sic recte senatus mandavit, ut in eos, qui cum Ti. Graccho consenserant, more maiorum animadvertere.

m) Secundum L. 2. et 3. ff. De sentent. pass. et restit.

n) D'ARNAUD ingeniosam hanc BYNKERSHOEKIUS conjecturam in all. differt. §. xix. in fine amplectitur: aridet quoque clarissimo RÜCKERO Observ. cap. ult. pag. 141. seq. verum, quamvis certe sit ingeniosa, tamen non video verba, prouti apud PLUTARCHUM leguntur, huic favere: sed potius rem relinquare in nuda conjectura.

o) S. VAN LEUWEN in n. ad d. L. 66.

p) Decis. L. v. T. vii. Ref. 1.

q) Ea est lenitas imperatorum ANGADII et HONORII in L. 22. C. De poenis superius expressa, at longe diversa ab ea, quam ipsi praedicant in famosissima L. 5. C. Ad Legem Iuliam maiori biennio ante lata.

tur; sed male illud decretum ad familiares C. Gracchi extensum est, quamvis ipse seditionis exortae causa extiterat^{r).} Solet enim in hoc delicto evenire, ut plures quidem concurrant, sed non omnes eodem gradu: saepe unus et alter magis principaliter delicti auctores sunt, quo casu praefat auctores puniri, quam totam universitatem extingui, ex qua plurimum detrimenti in rempublicam redundare posset. Hinc caute in hoc delicto procedendum, ne poena minus necessaria irrogetur: ac determinandum qualis poena, et quanta infligi debeat: nam certe non expedit reipublicae tali poena affecisse subditos, ex qua maius malum in eam necessario redundet^{s).}

Admodum durum est, imo iniustum id, quod CANZIO placet^{t):} quum totam universitatem ob unius alteriusve delictum puniri posse ait: *quia interpretando modo omnes in illud consenserunt.* Quid sibi velit verbis obscuris interpretando modo, quibus bis utitur, deinceps explicat, verumtamen consensum hic ullum adesse praesumtum (expressum enim ex hypothesi abesse ponimus) omnino negari debet; nemo enim ultro praesumitur malus, neque ex eo, quod membrum est, deduci potest, eum necessario debere praesumi consensisse in delictum, imo contrarium est praesumendum ideo, quod delictum non possit esse medium adipiscendi finem universitatis, in quem consequendum tantummodo consensit, dum universitatis membrum esse coepit. Nullus igitur est nexus in argumentando; unus ex centum, qui v. c. universitatem constituant, deliquit, reliqui plene sunt insontes, quod ponimus, ergo omnes puniendi. Mitior sane est sententia Papae^{u),} qui

^{r)} Videatur BRISONIUS *De formulis L. II.* pag. 249. et quem allegat VALERIUM MAXIMUM *L. VI. C. III.*

^{s)} CANZIUS in *Discipl. moral.* §. 3953. Num vero poena infligenda sit secundum proportionem arithmeticam, an geometricam, Aristotelis tempore admodum agitata fuit quaestio, quam hodie a nobis tractari, mos non fert. Interim, qui hac de re videtur amat, adeat eundem CANZIUM *L. C. §. 3956. seqq.*

^{t)} *L. C. §. 1604. seqq.* Exemplum CANZII, quo utitur, non respondet generalitati regulæ, ut deinceps videbimus.

^{u)} In *C. 5. in fine X. De sententia excomm.* in 6.

periculum animarum vitare volens, illos demum de collegio vel universitate, quos culpabiles esse constiterit, puniri voluit. Et **LIVIUS** ^{v)}, in foedi exempli defectione sententiam leniorem vicisse refert, ut unde orta culpa esset, ibi poena consisteret: dum consilium erat Carthagine, utrum in auctores seditionis animadverteretur, an plurimum supplicio vindicanda seditio esset. Imo in milites turbulentos idem praestare testis est **VEGETIUS** ^{x)}: Numquam enim (inquit) ad contumaciam pari consensu multitudo prorumpit, sed incitantur a paucis, qui vitiorum, scelerumque impunitatem sperant peccare cum plurimis. Quod si fieri medicinam necessias extrema persuaserit, rectius est more maiorum, in auctores criminum vindicari: ut ad omnes metus ad paucos poena perveniat. Laudabiliores tamen duces sunt, quorum exercitus ad modestiam labor et usus instituit, quam illi, quorum militas ad obedientiam, suppliciorum formido compellit. Ex iis igitur, quae disputavimus, dijudicari potest, quo usque delictum universitatis iuste puniri possit.

§. XLII. Haec autem poena si quaeratur, utrum nocere possit singulis delicti haud consortibus: respondendum videtur dari eiusmodi casus. Memini me supra iam memorasse, saepe in poenam universitati iura sua adimi, imo totam universitatem extingui: hanc poenam etiam ad insontes eius universitatis consortes pervenire dicendum est, dum universitas punitur ^{y)}: verum haec poena, quae in delicto multitudinis, utpote nullo iure praecipuo gaudentis, locum habere nequit, tanquam differentia in puniendo hoc delicto annotari debet; numquam adeo potest extendi, ut perveniat ad ea, quae singulorum insontium sunt propria, sed tantum ad ea, quae omnibus sunt communia; adeoque numquam ad poenam corporalem, vel pecu-

v) **L. xxviii. C. xxvi.** Plura exempla qui voluerit, adest **GNOTIUS De iure B. et P. L. iii. C. xi.**

x) **De re militari L. iii. C. iv.**

y) Videatur **GNOTIUS De iure B. et P. L. ii. C. xxi. §. vii. n. 2.**

niam ex proprio patrimonio solvendam^{a)}). Exemplum affert CANZIUS^{a)}: quo ius quoddam civitati ademtum fuit, propterea quod nonnulli delinquissent: quod exemplum recte se habet, quamvis generalitati regulae, cui subiicitur, non respondeat, certissime restringendae, uti eam limitavit GROTIUS loco adducto. Sic itaque nocere potest poena aliorum eis, qui nullam pati deberent. Neque hoc magis iniustum videri potest, quam si quis casu damnum patiatur, aut potius eius culpa, qui solvendo non est: potuit quippe praevidere, dum universitatem ingrediebatur, etiam hac in re evenire, quae humana prudenteria non potest avertere. Neque propter unum alterumve incommodum, quae rem quandam sequi possunt, statim commodotum, quae incommoda superant, oblitos, rem ipsam insuper habere vel contemnere nos oportet.

¶ XLIII. Quamvis autem nemo ob alterius delictum puniri possit, quia nemini actio plane aliena imputetur; uti vidimus in parte priori: tamen ob delictum universitatis singuli eo usque plecti possunt, quo usque se participes fecerunt facinoris, ad quod iisdem modis concurrere possunt, quibus particeps quisque fieri potest actionum alienarum: v. c. iubendo, consilium dando, laudando, etc. de quibus quoque diximus in parte priori^{b)}. Iniuiste igitur Alexander M. Callisthenem morte affici iussit, detecta conspiratione contra se facta, quum insons Callisthenes nullius culpare conscientius, vel criminis esset socius^{c)}.

Sed et per negligentiam aliquis concurrere potest. Qui non vetat peccare, dum possit, iubet, ait SENECA^{d)}.

a) In qua sententia versatur GROTIUS *De iure B. et P.* L. II. C. XXI. §. VII. n. 3. et §. X. et §. XVIII.

b) In *Discipl: moral.* §. 1604.

b) Conferatur GROTIUS *De iure B. et P.* L. II. C. XXI. §. I. n. 2. PESTEL in *Fund. iurispr. natur.* §. CCLXXXIX.

c) Historiam refert CURTIUS *De rebus gestis Alexandri M. E.* VIII. CC. VI. VII. et VIII. Videatur idem exemplum apud IUSTINUM L. XV. C. III.

d) In *Troade* verso ccxci. Conferatur PUERENDORFIUS in *I. N.* et *G.* L. VIII. C. III. §. XXVIII. I. GOTHOFRADUS ad L. 152. ff. *Dile regalis iuris.*

Hinc quandoque contingit, ut propter negligentiam aliquis delicti universitatis fiat consors, et sic puniatur. Quisque enim socius universitatis, cum non prohibet delictum, quod videt perpetratum iri, et ad quod impediendum, vel ad dissensum suum diserte significandum tenetur, eo ipso quasi int illud consentit, adeoque culpae cuiusdam se reum facit, propter quam puniri potest.

§. XLIV. Negligentia consortes delicti quoque se faciunt rectores, cum quod prohibere debebant, delictum non prohibent: verum varii sunt negligentiae gradus, hinc quaerit potest, quaenam negligentia demum rectoribus imputetur propter intermissionem delicti impeditioinem. Certo pro gradu negligentiae sunt magis minusve culpandi, nec non pro atrocitate delicti, cuius existentiam non impeditiverunt: modo sciverint illud perpetratum iri, atque impeditioinem eiusdem fuisse possibilem, nam ceteroquin nulla culpa ipsorum intervenit, neque quidquam iis imputari potest. Porro maiori diligentia, quam ceteri homines adhibere tantum tenentur in impediendo delicto universitatis, cum in ceteris communis omnium hominum iure utantur. Quoniam rectores, per id ipsum, quod sint rectores, tenentur pro virili avertere quaecumque finem universitatis impediunt, uti delicta, neque hoc facere dici possunt, cum negligentia ipsis imputari possit, dicendum videtur, negligentiam, quae in diligentes rerum administratores non cadit, imputari debere rectoribus, quae causa est, propter quam delictum non fuerit impeditum. At si nulla culpa est rectorum, iis delictum imputari nullo pacto poterit. Item quoque de magistratibus dici potest^e). Inquit in hunc casum amplissimus BYNKERSHOEK^f), putatque secundum allegatum GROTII locum magistratum non teneri, nisi culpa sua in delictum concurrerit, vel certe illud non impeditiverit, cum potuerit. Idem GROTIUS hoc

*e) Conferatur GROTIUS De iure B. et P. L. II. C. xvii. §. xx.
n. 1.*

*f) In Q. I. publ. L. II. C. xxv. n. x. et ibi all. Holl. Consult.
T. v. conf. 169.*

ulterius exponit ac probat^{g)} , dum inquirit, in modos, quibus rectores communitatis aliorum in crimen veniant.

Idem quoque dici debet de effectibus delicti rectoribus propter ratihabitionem imputandis, quandoquidem ea effecerint, ut hi non cessaverint, ad quod praestandum erant obligati.

§. XLV. Verum dicet quis, negligentia rectorum illis potius imputanda est, qui negligentes elegerunt, quia magis diligentiores eligere atque rebus universitatis praepone-re debebant: responderi tamen potest, constituisse illos rectores, non socios, adeoque ad ea peragenda et curanda, quae facere et curare diligentiores rectores decet, igitur quidquid ad rectoris officium non pertinet, debent omittere; ab hoc munere aliena est negligentia, quae in diligentiores rerum administratores non cadit, ad quam igitur rectores presumuntur se obligasse.

Porro obiici potest: si ea debet esse diligentia rectorum, quis invenietur ad munus tam difficile obendum? Nonne multo satius esset, ac conduceret universitatibus, atque adeo etiam reipublicae, cui et illae prosunt, rectores ad minorem culpam obligari, ut plures se accingant ad negotia universitatis expedienda et gerenda? Quod merito negatur, quoniam experientia contrarium evincit: cum homines a regendo sese deterri non patientur propter culpae praestationem, nihilominus parati reliquis regendo prodeesse.

§. XLVI. Elegans quaestio adhuc tractari meretur: scilicet, utrum sublatis, qui delictum admiserunt, membris novis et solis, qui immunes eius delicti fuerunt, superfstitibus, poena huc usque dilata possit infligi universitati.

Quoniam in superioribus iam statuimus, neminem posse puniri propter delictum, nisi delicti sit consors, ita-

^{g)} GROTIUS *De iure B. et P.* L. II. C. XXI. §. II. n. 2. seqq.
Addatur PUENDORFIUS *L. C. in I. N. et G. L. VIII. C. III.*
§. XXVIII.

que facile negando ad hanc quaestionem respondemus: verum difficultas in eo est, utrum hoc casu universitas tanquam universitas possit puniri, id est, iuribus, privilegiis, iisque, quae omnibus sunt communia, privari propter solum antecedentium delictum, in quod nullatenus concurrerunt, neque ex postfacto per ratificationem socii esse coepertunt. Ut ad hanc quaestionem respondeamus, debemus ante oculos habere finem poenarum, qui si hoc casu sublati sit, poena iuste infligitur: interest enim societatis, poenam interrogari nullam, nisi necessariam: sic illa vulnera non sanaret, sed nova infligeret. In eo itaque tota vertitur controversia, utrum finis poenae sit sublati. Cum emendatio delinquentium hic locum habere nequeat, supereft, ut ille finis quaerendus sit in publica securitate, scilicet ne in posterum ab aliis hoc delictum amplius admittatur, cum spes impunitatis hoc modo ita cresceret, ut propterea non vererentur delictum universitatis admittere: nam ulterius argumentari non possent, nempe hoc modo, quia delictum universitatis hoc casu non punitur, ergo et alia quoque delicta impunita erunt: haec ratiocinatio aperte foret falsa. Itaque restat solum hoc argumentum, delictum universitatis propter impunitatis spem, saepius perpetratum iri. Verum et haec ratiocinatio quo usque procedit? Quis delinquet ea spe, futurum, ut ante poenam sit extinctus? Neque aliud argumentum supereft ei, qui propterea delinquere vellet. Idcirco videtur dicendum, necessitatem poenae eo casu infligendae, cum nulli existant delicti cuiusdam a membris iam extinctis commissi coasortes, sed eius plane immunes, sublatani esse, adeoque etiam ipsum ius puniendi. Igitur concludimus, non recte puniri universitatem, quando, qui delictum in ea perpetrarunt, non amplius existunt: quia notio poenae evanescit: cum semper, sive directe, sive indirecte damnum in membra redundaret. In hac sententia versatur GROTIUS^{h)}, cum dicit, quaedam dici de universitate non nisi derivatione a singulari: atque de hoc genere esse meritum poenae, adeo-

h) De iure B. et P. L. II. C. xxx. §. viii.

que extinctis illis, quibus illud meritum debetur, ipsam quoque poenam extingui debere.

¶ XLVII. Plura tamen contra praescriptionem poenarum universitati infligendarum dubia moventur. Et quidem primo universitatem, ut perpetua sitⁱ⁾, nova membra in locum deficientium surrogare, et tamen universitatem eandem manere^{k)}: adeoque universitatem, quae deliquit, propter ea, quae supra disputavimus, debere puniri. Cui obiectio respondemus adhibita distinctione GROTI^{l)}: manere universitatem eandem in iuribus, privilegiis, ceterisque, quae ad universitatem per se pertinent: verum non posse non universitatem mutari in iis, quae personis ipsis inhaerent, unde fieri potest, ut docta universitas fiat indocta. Iam delicta ad posteriora, non vero ad priora pertinere, manifestum est, si consideremus, delicta ad universitatem per se nullo modo pertinere, e contrario ei repugnare.

Altera obiectio petitur a sera numinis vindicta. Sed rectissime GROTIUS^{m)} respondet, argumentationem a Deo ad homines in hoc casu nullius esse momenti, propterea quod Deus omnium rerum nexus perspicere valeat, facultas vero praevidendi in hominibus omnium facultatum mentis sit minima. Hinc Deus non punit, nisi noxios, quod contra se habere posset in hominibus.

Multo minus tertio procedit argumentum: praemia quidem ob merita maiorum concedi: nam hoc egregie tollit GROTIUSⁿ⁾ his verbis: *Beneficii talis est natura, ut in quemvis conferri sine iniuria possit; poenae non item.*

Neque etiam putandum, ex hac poenarum praescriptione detrimentum aliquod passuram esse securitatem publicam: quia locum non habet praescriptio, nisi sublatu fine poe-

ⁱ⁾ Vide supra §. xxiv. in fine.

^{k)} Ut vidimus §. xxvii. in fine, et probatur per L. 76. §. De iudiciis. ibi allegatam.

^{l)} L. C. L. II. C. xxi. §. viii. n. 3.

^{m)} Ibidem. Et videatur OSLANDER ad h. l. GROTI.

ⁿ⁾ De iure B. et P. L. II. C. xxi. §. viii. n. 3.

narum, adeoque irrogatio poenae securitatem publicam haud augeret, neque eius omissione hanc diminueret: praeterquam quod casus ipse raro imo rarissime contingat, ut poenae praescribatur, eo quod omnia omnino membra, quae ei se obnoxia reddiderunt, mortua sint.

Q. XLVIII. Ex eo, quod **Q. XLVI.** disputavimus: nempe cessante fine poenae, et ipsam poenam cessare ideo, quia eo casu non amplius sit necessaria; etiam sequitur, si absque irrogatione poenae eius finem, propter quem ea foret infligenda, possimus consequi, licere gratiam facere delicti. Verum haec non magnopere convenire cum iis, forsan obicietur, quae plus semel statuerim, cum de necessitate poenam infligendi egi. Facile tamen haec neutram sibi opposita esse ostendi possunt, modo casus diversi, quibus alterutra doctrina locum habet, distinguantur. Nam si poenam irrogamus, quia est necessaria, ubi necessitas tollitur, et poena tolli potest. Neque hi casus adeo sunt frequentes, ut inde damnum immineat Reipublicae, sed contra potius eq minus ei nocent, quo certius est hos casus non evenire, sive poenam numquam tolliri nisi cum ex poena irrogata maius respublica detrimentum caperet. Sic prae scriptio poenarum prodest, ut tandem aliquando litibus imponatur finis, reipublicae commodis plurimum contrariis. Gratia delinquentibus conceditur, si ob fonticas caussas reipublicae interest, lege delinquentem solvere. Huius veniae origo rectissime repeti potest ab imbecillitate humana, leges enim non ferri possunt in his, quae inopinato accident^o). Hinc optima lex aliquando fieret iniusta, nisi eo casu tam certum esset, principem posse gratiam facere, quam certum est, eundem ad publicam utilitatem amplificandam se obligasse. Non igitur necessitas poenae cum hac doctrina pugnat, quoniam illa ex eo, quod sine poena non possint delicta averti, et sic publica tranquillitas conservari, oritur^p). Egredie Gao-

^{o)} L. 3. ff. *De legibus.*

^{p)} Nofrum non est, ut brevitati consulamus, hanc rem fusius tractare, quae pluribus exposta videri potest, apud Grotium *de iure B. et P. L. ss. C. xx. ff. xxii. xxv. xxvi. et*

tius^{q)}) *Lex, inquit, capitalia crimina morte punienda esse, intelligenda est, nisi magna pars populi, aut unus populo admodum et summopere necessarius peccaverit.* Hinc PAULUS^{r)} verissime ait: *in omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda est.* Sufficiat igitur indicasse, gratiam delicti delinquenti factam non tantum non obesse securitati publicae, sed e contrario prodesse. Et maxime quidem hoc evenire potest in delicto universitatis. Finge enim universitatem delictum perpetrantem, in quod constituat lex poenam abolendae eiusdem universitatis, si contingat, ut haec universitas quam plurimum reipublicae proficit, utque plura circumstantia delictum excusent, atque lex fuerit lata, cum illa universitas non magnum influxum in publicam utilitatem haberet: tunc certe praestat, ut princeps respectu utilitatis publicae hanc poenam vel minuat, vel plane tollat: ne vulnus, quod per delictum reipublicae inflictum est, magis dilatetur, ac serius sanetur. Sic quoque, si omnes deberent perire, satius est, eos servare in gratiam reipublicae, quatenus non, nisi in magnum eius damnum tanta hominum caedes fieri possit. Unde si hoc casu poena de facinorosis deberet sumi, videndum foret, an non per fortē ei posset satisfieri, si auctores facinoris detegi nequeant^{s)}.

Effectus gratiae universitati factae, vel hic est, ut poena pro parte sublata delictum mitiori poena coērceatur, vel, si tota tollitur, ut delictum quasi deleatur: et qui-

apud COCCERIUM in commentario ad d. I. PUFENDORFIUM in I. N. et G. L. VIII. C. III. §. xvii. Meretur quoque inspici insignis locus CICEROonis *De officiis* L. III. C. xxv. et A. GELLI N. A. L. vi. C. xiv. Neque semper vindictam exercendam esse: sed potius ubi per graves diffensionum scissuras populorum strages iacent, detrahendum esse aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis caritas sincera subveniat, censuit Papa in c. 24. C. 23. Q. 4. Nihil quoque dicam de gravissima quaestione, quibus ius aggratiandi competit. Hac de re videri potest BYNKERSHOEKIUS in Q. I. publ. L. II. C. xvi.

q) In libro singulari *De aequitate etc.* C. 1. n. 12. in fine.

r) L. 90. ff. *De regulis iuris.*

s) Conferatur BOPPINUS *De re publica* L. III. C. vii. pag. 534.

dem ita ut universitas absolvatur criminis non tantum ab accusatione, ita ut de eodem criminis amplius accusari non possit, nisi v. c. falsis rationibus gratiam impetraverit: tunc cessante ratione, ob quam gratia concessa est, propter dolum rursus posset conveniri.